videatur non posse fieri, ut vitum fugiat, si omnino adfletur. Sed contraria experientia RUY SCHIUS obponit, qui tot praesentibus testibus etiam medicis, in duobus crudelibus casibus seminarum, continuo a veneri obtruncatarum, contrarium vidit. In priori historia classificarius miles a pulchra metrericie magna industria exoraverat admissionem, post coitum vero miro furore motus, abcidet miserae carotides. In altera vir adulterum in ipso inhonesto actu cum uxore comprehenderat, & necaverat reprehensam. Cum ergo RUY SCHIUS iustu magistratus vulnus undique exploraret, vidit, in cavitate uteri, verum muliebre semen, idemque continuo alcohole vini inmobilium, induratum, una cum utero adseravit, ut hac ipsa

Neque mucum credo in alcohole obrigerescere, & indurari, ut Ruy schii semen ex utero sumunt, & animalcula demum demonstrant semen fuisse, & nimis universalis est organorum marium introductio in feminas in quadrupedibus, avibus, insectis, quam que fructu sit.

g Comparatio cum feminis demonstrat, extra conceptum semen de pudendis continuo effluere: & omne denique evanescere loci calore & reforbendum venarum efficacia, hinc aliquot post venerem horis non repe- riri. Damas autem Harveius serius a coitu forte incidit, & ob eam rationem uterum reperit inanem, ut tertio die Brendelius castellam de embr. praeexist. p. 38. & Everardus coniculam uterum feminine vacuum viderant habere, aut demum eas damae non conceperant Diermbrueck p. 181.

ipsa die in thesauris Imperatricis Russiae spectabile superfit. Sed neque HARVEIUS aut fallere potuit aut falli, cum certa sit ejus viri ingenuitas, & copia experimentorum, in variis animalibus captorum. Conciliare adeo oportet contraria ipsius, & RUY SCHIUS experientia: Nempe HARVEIUS sua pericula fecit in animalibus bisulcis, quibus uteros in duo brachia dividitur, & per eam longitudinem femen facile ita dispergit potuit, ut paucimilium in utero reliquum esset: RUY SCHIUS in mulieribus, quibus unica uteri cavitas est. Pro RUY SCHIO etiam pugnant feminarum experientia, quae ex hoc unico signo norunt se concepisse, si semen post venerem de utero non effluerit. Et veterinarii similem observationem conseruent: ii enim, ut equa ex precioso caballo, magno saepe conducto ad unum initum,

certo

h Ut memores simus adfirmantium contra negantia argumenta maximam efficaciam esse.

i Animalia omnia concipiunt, si semen retinuerint, & ne unicum, quod ejecrit Galenus de semina L. I. Semen quae retinet, concepit Hipp. de genit. & de natura puri. Quando non concepit, semen excidit de genit. n. 6. Vida Venette p. 211. Sed recte Aristoteles, non totum semen ad conceptionem necessario retineri his anim. L. X. 3. & l. c. sub fin. eamque cautelam reperit Valerius c. 9. n. 2. c. 10 n. 3. Sufficit enim unicam guttam animalibus praequantem, ad uterum venire. Idem respondeatur ad atretarum historias.

certo concipiatur, habent pro certissimo praefidio, si genitalibus equae, quam primum cabaillus defluxit, titulam frigida plenam superfundent, ita uterus constringitur, neque feme effluit, nisi pauculum quid, quod diu post coitum elabitur, jam functum officio.

*Constrictione*) Post conceptum uterus clauditur. Quo momento bruta animalia conceperunt, eo lumbi concidunt, uterus clauditur <sup>k</sup>.

*Occurrent*) Hoc enim temporis momentum pro conceptu opportunitissimum est, quo calor in utroque sexu maximus, febrili certe vulgari multo major est: ita enim aetuoissima feminis principia etiam magis actuola <sup>l</sup> redduntur: tuncque fit conceptio,

ii

k In erinaceo os uteri a conceptu confixum  
Muralis: *eadem* p. 266, & in vacca *Faber* apud *Hernandez* p. 617. *Severin* in *Zootom.* p. 297, & in cerva *I. M. Hofman* E. N. C. *Cent.* X. app. obi. 46. Uterus post coitum se contrahit. *Arijs. hist. anim.* L. VII. c. 4. *Gal. de femine* L. II. c. 2. Signum conceptus os uteri clausum, & tamen molle *Mauriceau* p. 91. 106, & unicum signum conceptus os clausum *Panarolus Pentec.* ill. obi. 21.

l Maxime, si revocemus ex DCLL, animalecula spermatica frigore perire, medico calore conservari, & animari, vt omnia infecta foleant. Hic ipse calor videtur facere, ut coitus tempore id animalculum, quod fortunatus ovum adgitat, maturum, accelerato motu corculi sui, invisiibilis hactenus vasa umbilicalia exferat, et arterias suas

soas

si principium genitale maris in eo momento ovulo occurrit, atque adeo vis aliqua ex parte ad sacculum colliquamenti penetraverit.

*Poros*) Ovum femininum oritur ex ultimis finibus capreolorum arteriorum, distributis ad ovaria: ita *SWAMMERDAMIVS* docet, & post eum *RVYSCHIVS.* *Calyx* <sup>m</sup>, five

vasa ovi venulis inserat: uti vicissim carentis ovuli (quod ex utero & corpore luteo calore aestimatur not. b.) elongata arteria venam umbilicalem animaleculi obposita ingreditur. Quae vero animalia ova non matura ingressa fuerint, aut inertiora fuerint, quam quae vase sua potuerint vase ovi obponere & inf gere, ea, etiam si tubas & ovarium adtigerint, mori necesse est. Ex hoc calore veneore forte explicari poterit, quare animalecula in teste virili non excrefanti? sed in mulieribz demum ovo incrementa capiant? i) Quod absque hac vi expandente solida fluidorum motum accelerante, vase animaleculi corculi impetu vi pari resistere videantur, cedant vero ab hisce duabus causis debilitata. 2) Quod radicalia vase nullibi cum spe infinita, & proventus, emittere possint, nisi in pars ovuli intus fluitantia vase. Ita quorundam fungorum feminina in solo fino equino radices agent &c.

Supra demonstratum est, calycem & in homine, & in avibus in ovario manere; ovi autem ambitum floccis obduci, quibus cum ovario in vulgari, aut cum luteo corpore, in *Malpighiana* conjunctum fuit,

&amp;c

sive corpus luteum in homine placentae rudimentum est, in bruis vero animalibus cotyledonum initium. Per calycem, non per interpositam sphaerulam, intercedit commercium inter ovum & ovarium, & calyx ovi initium est, finisque vaorum conglomeratorum. Separatur tamen de ovario ovum absque laceratione vaorum ovariorum, sed ita, ut ea pars ovi, qua ovario neclebat, debilissima sit.

1. GESN.) Quando nunc stimulis venereis turget ovum, & calefcit, & in ampliorem molem intumescit, tunc in ea parte, qua ovum ad ovarium nexum fuerat, & in qua omnia vasa nuda abscissa sunt, per ea ipsa vasa, quia olim materies nutritia subibat,

(in

& olim cum utero coniungeretur. *Vetus nov. syst. p. 52.*

n. Abrumpi de calyce ovum, non difficulter concipiatur, si, quod omnino probabile est, in coito secundo intumescere posueris, ita enim, dum in brevitate se colligit, adtrahit vascula, per quae alebatur, & alevlit. coniuncta forte vehementi & convulsiva pressione externa ovarii DCLXVIII. Conf. Auct. von der Natur n. 85. Tunc demum, & per ea ipsa avulsa vasa, *Praeceptor* vult irrepre-  
re vermiculum, & adhinc docet *Valisnerius* c. 13. n. 4. Sed obflat galorum exemplum, qui plura & diversarum maturitatis ova secundant uno in iuvene, manifesto argumen-  
to, in ova nondum avulsa vim masculam subire. Decimo enim, & vigesimo die a coitu secunda ova a gallina pari *Harveius* testis est p. 15. Sed quamam  
parte

(in meo codice), advenit id de mare, quod ovum femineum secundum reddit: sive id falsum volatilis invisibile esse malueritis, sive

flatum

parte ergo subit? Frustra querunt, qui ovum ipsum nondum certo viderunt.

o Qui semen masculum ad uterum venire ne-  
garunt, ii seminalem auram volatiliem  
de feminine exhalarē & impregnare feminam  
contentunt, & eo manifeste inclinat *G RAAF* ep. ad *Sybact.* p. 212.  
*CORNELIUS CONSENTINUS* p. 177. & alii. Sed vias varias huius aurae  
fecerunt. *C. BARTHOLINUS* spec. p.  
112. per vasa sanguinea resorbiam ad ova-  
ria venire flatut. Sic *FANTONUS*  
*diff. Anat.* p. 211. *SCHELHAMMERUS*  
*diff.* 12. *AUCTOR L. von der natur*  
n. 878. *HANDLEY* *Ess. of Anat.* p. 40. &c.  
Per tubas eo ipso tempore ovario se ad-  
plicantes *VERHEYEN* L. 1. Tr. 2. c.  
20. & L. II. p. 324. & *VATER phys.*  
exp. p. 720. & *VALISNERIUS* c.  
13. n. 3. qui et ipsi id solum, quod in  
feminis subtile est, ad impregnationem  
facere creditur c. 10. n. 3. quod animal-  
culum in ovo latens tunc sit, ut humores  
eius celerius circumneant c. 13. n. 4. Spi-  
ritus etiam folios de feminine ad ovum subi-  
re. *DRELINCOURT* *periach.* 30.  
I. W. *PAULI* & alii. Per membranarum  
poros filtrari *TAUVRY* p. 73. Per  
vasa, quantum video, sua mucicibus, vac-  
cis propria *MALPIGHIIUS* p. 34. Alii  
ne auram quidem, sed caudam aliquam  
fermentationis sufficiere malunt, ut *PER-  
RAULT* *mecan. des anim.* p. 484. &  
*CON-*

flatum ~~ave~~ spiritumve MOSAICVM,  
qui praegnans incumbebat aquae, uti VAIL-  
LANTIVS, five denique LEEWENHOE-  
CKII p animalculum admireritis, quod  
decies

CONNOR evang. med. p. 6. & Maitreian  
& immateriale principium, vel motum,  
Harveius sub finem. BORELLUS au-  
tem necio quid organizati in semine viri-  
li ponit ll. prop. 173. Verum plus quam  
auram esse motumve, vel mutatio coloris  
demonstrat, quam in ovis bombycum ipse  
MALPIGHUS observat, sterilia enim  
subtileta, secunda violacea sunt de bomb.  
p. 36. 42. Sed ranarum etiam ova im-  
praegnata ex albis nigra sunt, & familia  
in crucis observavit RAIUS fin. quadr.  
p. 450.

p Id superioris dudum, nisi fallor, valde pro-  
bable factum est. Addo nunc, quicunque  
hominem in ovo humano suspensum vide-  
rit, quem paxim, in VI. maxime The-  
fauro RUYSCIUS habet, illi sponte certe  
vifurum, nihil huic fabricae aptius  
respondere, quam vivum animal, quod in  
ovum irrepit, & emissa radicula te-  
inficit huic nativo solo. In ovo primo  
quazdam quasi vermiculum adparere  
MONROO aet. edim. II. p. 212. Qui  
vero ex DCLI, ante incubationem homi-  
nem, aut animal in ovo latuisse volunt,  
ii & minutus vermiculo feminali faciunt,  
&, cum solum motum ad vitam hujos  
ovi sufficere volunt, non fatis resipicunt  
ad summam illam necessitatem masculi fe-  
tus, que per omnia animalia domina-  
tur, & ad ova subventanea, que perinde  
emota

decies millies minus grano fabuli: semper  
utique eodem res redibunt, ut principium  
inpraegnans per hanc, neque ullam, viam  
ad ovum adveniat: Cum vero semen ma-  
ris absque omni dubio communicetur cum  
ovo, pars vero feminis maxime actuosa sit  
omnino animalculorum congeries; hanc  
ipsum veram fecundationis causam esse pro-  
babile fit.

## DCLXXIV.

Tale Ubicunque demum pars feminis  
fecundans ovo potuit adipicari.

Ovario) In homine fetus inventi sunt, in  
ovo nati, qui ovario adhaerent. In his  
casibus oportet omnino semen masculinum  
ad ovarium venire: five per uteri cava-  
tem in tubarum caveam, & per eam ad  
ovum venerit, quae opinio vulgo recepta  
est; five juxta HARVEII doctrinam aura  
feminalis mascula se venis in uterum hi-  
anti-

emota, & ovario pariter, ut secunda ex-  
cessus, ex simili libidine, simili acceler-  
atione motus humorum ovi, nihil tamen  
fecundi habent. Sed vermiculus, quem  
nunc admitto & qui ovum subit, non per  
cicatricem advenit, ut GEOFROI an homi-  
prim. ordin. vermis, haec enim per in-  
praegnacionem demum nascitur; neque  
cauda se adfigit, quae videtur ejus spina  
dorsi esse, sed valculis, quae invisibilis  
fuerunt.